

ת"פ 17400/02/14 - מדינת ישראל נגד חאזם גבראן

בית משפט השלום בירושלים

ת"פ 17400-02-14 מדינת ישראל נ' גבראן(עציר)

בפני בעניין: כב' השופט ירון מינטקביץ
מדינת ישראל ע"י עו"ד יצחק חנוך

נגד
חאזם גבראן ע"י עו"ד עאטף פרחאת

גזר דין

רקע

הנאשם הורשע על פי הודאתו בחמש עבירות של סחר בסמים ועבירה אחת של החזקת סמים לצריכתו העצמית.

על פי עובדות האשום הראשון, ביום 5.2.14 החזיק הנאשם 9 גרם של חשיש לצריכתו העצמית.

על פי עובדות האשומים השני עד השישי, בחמש הזדמנויות שונות בין יום 8.1.14 ליום 30.1.14 מכר הנאשם לסוכן משטרתי סם מסוג חשיש. כל העסקאות היו של מכירת כמויות של כ- 1.5 גרם חשיש (בקירוב) בעבור סכום של 100 ש"ח בכל עסקה.

טענות הצדדים

ב"כ המאשימה שם דגש על עברו המכביד של הנאשם וחומרת העבירות בהן הורשע ועתר להשית עליו עונש של ארבע שנות מאסר בפועל. כן ביקש להפעיל במצטבר עונשי מאסר מותנים שלחובת הנאשם.

ב"כ הנאשם שם דגש על מאמציו של הנאשם להגמל מהתמכרותו לסמים, אשר לא צלחו בשל נסיבות אשר אינן תלויות בו. כן הגיש פסיקה רבה, ממנה עלה, כי רמת הענישה הנוהגת בעבירות דומות אינה קרובה למבוקש על ידי המאשימה.

אמו של הנאשם ביקשה עליו רחמים. לדבריה, הנאשם נכנס לבתי סוהר ויצא מהם כפי שנכנס ומצבו פירק את משפחתו. בשל כך ביקשה מבית המשפט כי יעזור לנאשם לקבל טיפול.

מתחם העונש ההולם

חומרתן של עבירות סחר בסמים ברורה וידועה. מדובר בנגע, אשר גורם לנזקים רבים: נזק בריאותי ישיר לצרכני הסם וכן לנזקים חברתיים וכלכליים עקיפים הנגרמים בשל צריכת סמים. אכן, חשיש אינו נתפס כסם "קשה", אך גם סם זה פגיעתו רעה, הן באופן ישיר והן בהיותו סם "פותח שער" לסמים אחרים, קשים ומסוכנים יותר.

במקרים שלפני, הנאשם סחר בכמויות זעומות בעבור סכומי כסף קטנים: העסקאות כולן היו של בערך גרם וחצי חשיש, בעבור סכום של 100 ש"ח. עבירות אלו נמצאות בתחתיתו של סולם הפצת הסם. מתחם העונש ההולם כל אחת מן העסקאות נעה בין חודש מאסר בפועל ועד ששה חודשי מאסר בפועל.

מתחם העונש ההולם את עבירת החזקת הסם לצריכה עצמית, נע בין מאסר מותנה ועד מאסר קצר בפועל.

נסיבות אשר אינן קשורות לעבירה

הנאשם יליד 1986. רווק. הודה במיוחס לו ללא שמיעת הוכחות וללא הסדר טעון.

לחובת הנאשם מספר הרשעות קודמות:

בשנת 2009 נדון לשנת מאסר בפועל בגין ביצוע עבירות סמים ונשק.

בשנת 2010 נדון לשנת מאסר בגין גניבת רכב.

בשנת 2011 נדון לחודש מאסר בגין עבירות סמים ורכוש. בנוסף נגזר עליו עונש של שלושה חודשי מאסר על תנאי, שהוא חב הפעלה בתיק שלפני.

בשנת 2011 נדון לאחד עשר חודשי מאסר בפועל, בגין עבירות של החזקת סכין והחזקת סמים. בנוסף נגזר עליו עונש של ששה חודשי מאסר על תנאי, שהוא חב הפעלה בתיק שלפני.

מתסקיר שירות המבחן עולה, כי הנאשם עזב את בית הספר בצעירותו ונגרר לחברה שולית. מאז גיל 17 היה מעורב בביצוע עבירות שונות (ענין המשתקף בעברו הפלילי). מהתסקיר עולה, כי הנאשם ניסה בעבר להשתלב בהליך גמילה, במסגרת מוסד לא מוכר ולא מורשה, אך סירב לנסיון לשלבו במסגרת טיפולית אחרת.

להערכת שירות המבחן, כיום מגלה הנאשם "הכרה ראשונית" בכך שיש לו בעיית סמים והביע רצון בפני השירות להשתלב בהליך טיפולי במסגרת מעצרו. מהתסקיר עולה, ששירות בתי הסוהר לא אפשר לנאשם להשתלב בהליך הגמילה, בשל מידע מודיעיני הנוגע אליו.

דין והכרעה

לצד הזכות זקפתי את הודאתו של הנאשם במיוחס לו. הנאשם הודה במלוא עובדות כתב האשום, ללא כל תמורה או התחייבות מצד המאשימה, ואין זה חזון נפרץ.

כן זקפתי לזכותו את הכרתו בכך שעליו להתמודד עם בעיית הסמים ולהשתלב בהליך טיפולי. מתסקיר שירות המבחן לא ברור מדוע לא שולב הנאשם בהליך גמילה במסגרת מעצרו.

מנגד, חרף גילו הצעיר, הספיק הנאשם לבצע כמות נכבדה של עבירות שונות, בתחומי הסמים, הרכוש והנשק (ובכלל זה גם החזקת סכין). מדובר במי שהרגיל עצמו לעבור עבירות ולסכן סביבתו. עוד עולה מעברו הפלילי של הנאשם, כי מאסרים מותנים לא היה בהם להרתיעו מלבצע עבירות.

בתיק שלפני, ביצע הנאשם חמש עסקאות סם תוך זמן קצר. הדבר מלמד שאמנם מדובר בסוחר סמים קטן, אך פעיל.

לאור אלה, אגזור על הנאשם עונש הנמצא בטווח הבינוני של מתחם העונש ההולם בגין כל אחת מן האשומים. לאור הודאת הנאשם ורצונו לשקם עצמו, אחפוף חלק ניכר מענשי המאסר בגין האשומים השונים, כך שסך הכל אטיל על הנאשם עשרה חודשי מאסר בפועל ואפעיל את המאסרים המותנים בחופף זה לזה, תוך חפיפה חלקית לעונש המאסר.

סיכום

לפיכך גוזר על הנאשם את הענשים הבאים:

א. שמונה חודשי מאסר בפועל שמנינם מיום מעצרו, 5.2.14.

ב. מפעיל מאסר מותנה של ששה חודשים, אשר נגזר על הנאשם בת"פ 35336-09-11 ביום 4.10.11.

המאסר המותנה יופעל שלושה חודשים במצטבר לעונש המאסר שנגזר על הנאשם ושלושה בחופף לו, כך שסך הכל ירצה הנאשם אחד עשר חודשי מאסר בפועל.

ג. חמישה חודשי מאסר, אותו לא ירצה אלא אם יעבור עבירת סמים שהיא פשע תוך שלוש שנים מיום שחרורו מהמאסר.

לאור רצונו של הנאשם לקבל טיפול, טוב יעשה שירות בתי הסוהר אם יאפשר לו להשתלב בהליך גמילה במסגרת תקופת מעצרו, ככל שאין לכך מניעה ממשית.

המוצגים יושמדו.

זכות ערעור לבית המשפט המחוזי בירושלים תוך 45 יום.

ניתן היום, ד' תמוז תשע"ד, 02 יולי 2014, במעמד הצדדים.